Bom Jardim/MA, 14 de junho de 2021.

Respeitosamente, 	Joselnia Lt
Secre

Portaria n° 0212

WIII•110
1.11100_
11i~

PREFEITURA MUNICIPAL DE

BOM JARDIM
COMPROMISSO COM A RENOVAÇÃO.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

CNPJ: 06.229.975/0001-72

Ao Exmo., Senhor,
Adriano De Araújo Varão
Secretaria Municipal de Gestão de Compras e Suprimento.

NESTA

ASSUNTO: Solicitação de Pesquisa de Preços para fins de fundamentação de processo
objetivando a contratação de pessoa jurídica, para o fornecimento de reservatórios de água com
capacidade de 1.000, 2.000, 5.000 e 10.000 litros para atender as necessidades do Município de
Bom Jardim/MA.

Senhor Secretario,

A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA, por meio da sua Secretaria Municipal de
Educação, CNPJ sob o n° 06.229.975/0001-72, vem solicitar que sejam realizadas pesquisas de preços
em face dos produtos especificados no Termo de Referência em anexo para formalização de processo
de contratação, assim como a elaboração de termo de referência.

Justifica as razões de interesse público, pois é extremamente necessária a contratação dos
fornecimentos objeto da presente licitação. As políticas públicas voltadas para a promoção de uma
educação pública de qualidade vêm se expandindo a cada ano, oportunizando a milhares de crianças e
jovens o conhecimento para que os mesmos possam empreenderem e/ou melhor se qualificarem para o
mundo do trabalho.

Os insumos a serem adquiridos permitirão o armazenamento e a distribuição de água
reduzindo o risco de desabastecimento devido às faltas de energia elétrica que são recorrentes na região,
viabilizará a instalações de experimentos e desenvolvimento de projetos de pesquisas com os alunos e

professores.
Assim justifica-se a contratação em tela como conveniente em atenção aos princípios da

padronização, da eficiência, isonomia e da economicidade, objetivando em selecionar a proposta mais
vantajosa.

JOSELMA LILIAN C  1 	FERREIRA
Secretaria Municipal de Educação

Port. N.° 002/2021

Av. José Pedro Vasconcelos, S/N, Bom Jardim - Maranhão - Brasil - CEP 65.380-000
www.bomjardim.ma.gov.br